

DE-102

December-2017

B.Com., Sem.-III

CE-202 (A) : Corporate Accounting

Seat No. : _____

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

14

1. The Balance Sheet of Aditya Ltd. as on 31-3-2017 is as follows :

Liabilities		₹	Assets		₹
Equity shares of ₹10 each fully paid		2,00,000	Goodwill		30,000
12% Preference shares of ₹10 each fully paid		1,00,000	Patents		20,000
Profit & Loss A/c		75,000	Building ✓		2,00,000
General Reserve		25,000	Machinery		1,20,000
15% Debentures		50,000	10% Investments (interest taxable)		30,000
Creditors		30,000	Stock		75,000
Workers' Profit Sharing Fund		32,500	Debtors		60,000
Provision for tax		37,500	Cash & Bank		50,000
Depreciation Fund :			Preliminary expenses		15,000
Building 30,000					
Machinery 20,000		50,000			
		6,00,000			6,00,000

Other information :

- (1) The present market value of building is ₹ 1,50,000. Patents are worthless.
- (2) The market price of the shares of the company doing similar business and giving dividend at 24% is twice its paid-up value.
- (3) The profits of the company for last 4 years before providing interest on debentures and tax at 50% are:

Year	Profit (₹)
2013-14	92,500
2014-15	87,500
2015-16	1,00,000
2016-17	1,06,000

Calculate the value of goodwill of the company on the basis of 5 years purchase of its super profits, based on the average profits of the last 4 years.

OR

(a) Calculate total assets of the company from the following details. 7

Goodwill at 5 years purchase of super profit	₹ 75,000
Average annual profit	₹ 90,000
External liabilities	₹ 2,00,000
Preference Share Capital	₹ 1,00,000
Expected rate of return	15%

(b) Calculate the value of goodwill by Capitalisation of Average Profit method. 4

Total assets	₹ 14,40,000
External liabilities	₹ 4,80,000
Average annual profit	₹ 1,00,000
Expected rate of return	10%

(c) Calculate the value of goodwill by Capitalisation of Super Profit method. 3

Total assets	₹ 28,00,000
External liabilities	₹ 8,00,000
Average annual profit	₹ 3,00,000
Expected rate of return	8%

2. The Balance Sheet of Shubham Ltd. as on 31-3-2017 is given below : 14

Liabilities	₹	Assets	₹
Equity Share Capital (fully paid shares of ₹10)	5,00,000	Goodwill	50,000
12 % Cumulative Preference Share Capital (fully paid shares of ₹10)	2,00,000	Building	4,60,000
General Reserve	1,60,000	Machinery	3,00,000
Profit & Loss A/c	1,40,000	10% Investments (Face value 1,00,000 Market value 1,20,000)	90,000
Bank Loan	1,00,000	Shares in subsidiary company	60,000
Creditors	2,60,000	Stock	2,10,000
Depreciation Fund :		Debtors 2,60,000	
Building 60,000		Less: BDR <u>10,000</u>	2,50,000
Machinery <u>40,000</u>	1,00,000	Cash	30,000
		Preliminary expenses	10,000
	14,60,000		14,60,000

Other information :

- (1) The market value of building is 25% more than its book value. Stock is to be valued at 10% less than the book value. Goodwill is valued at ₹ 1,74,000.
- (2) Cumulative preference dividend is in arrears for 2 years.
- (3) The company transfers 20% of its profit after tax to General Reserve every year.
- (4) The expected rate of return on equity shares is 12% and on preference shares is 10%.
- (5) The average profits of the company before tax at 50% for the last 4 years are ₹ 3,60,000.

Calculate the fair value of the equity shares of the company. 64400

OR

- (a) Calculate the fair value of the equity shares of the company. 7

Equity share capital is four times 10% Preference share capital.

Face value of an equity share	₹10
Intrinsic value of an equity share	₹ 25
Average annual profit before 50% tax	₹ 3,85,000
Transfer to General Reserve	20% of profit after tax
Expected rate of return on equity shares	12%
Net assets	₹ 10,00,000

- (b) Calculate the intrinsic value of the equity shares of the company. 4

9,000 6% preference shares of ₹ 100 each fully paid

90,000 equity shares of ₹ 10 each fully paid

External liabilities ₹ 1,50,000

Revenue reserves ₹ 70,000

Fictitious assets ₹ 7,000

- (c) Calculate the market value of the equity shares of the company. 3

50,000 equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up

Average profit before 50% tax ₹ 2,50,000

Transfer to General Reserve 36% of profit after tax

Normal rate of return in similar companies 10%

3. The following balances appeared in the books of accounts of Vijay Bank Ltd. on 31-3-2017. Prepare Form 'B' (Form of Profit and Loss Account) for the year ended 31-3-2017 and Schedules 13 to 16 as per the Banking Act.

14

Particulars	Amt. (₹ crores)
Share Capital	1,000
Salaries and allowances	500
Interest on loans	2,500
Interest on demand deposits	2,085
Deposits	10,000
Commission and brokerage	200
Rent on safe deposit vaults	125
Rent and lighting	100
Printing and stationery	60
Interest on overdrafts	600
Postage and telephone	20
Interest on cash credits	300
Advances	9,000
Interest on fixed deposits	1,600
Depreciation on assets	200
Profit on sale of assets	105
Interest on investments	1,200
Loss on sale of investments	5
Directors' fees	20
Discount received on bills	500
Audit fees	10
Legal expenses	30
Insurance premium	50
Interest on inter-bank borrowings	95
Interest on inter-bank funds	10
Rebate on bills discounted (1-4-2016)	5
Repairs expenses	80
Sundry income	155
Sundry expenses	200
Statutory Reserve	500
Profit and Loss A/c (1-4-2016)	50

Other information :

- (1) The rebate on bills discounted on 31-3-2017 amounted to ₹ 15 crores.
- (2) Make a provision of ₹ 80 crores for doubtful debts and ₹ 100 crores for taxation.
- (3) Transfer the required amount to Statutory Reserve as per the law.

OR

- (a) In the books of General Bank, a loan account of Pareshbhai shows a debit balance of ₹ 6,00,000 as on 31-3-2017. Interest @ 18% p.a. is due on this loan account for the year 2016-17. However, the financial position of Pareshbhai is reported to be doubtful. The bank is in possession of certain shares as security whose market value is ₹ 1,25,000.

Pareshbhai was declared insolvent on 20-4-2017. The bank could realize ₹ 1,15,000 from the sale of the shares. Out of the balance due on 31-3-2017, only ₹ 3,09,800 could be received from him in full settlement. Pass necessary journal entries in the books of the bank.

7

- (b) The following details appeared in the books of Laxmi Bank Ltd.

4

Rebate on bills discounted (1-4-2016) ₹ 20,000

Interest and discount received during 2016-17 ₹ 9,25,000

The details of the bills discounted by the bank during 2016-17 but maturing after 31-3-2017 are given below.

Amt. of Bills (₹)	Rate of Discount	Due date
6,00,000	5%	30-4-17
3,00,000	6%	15-5-17
5,00,000	7%	20-5-17
4,00,000	8%	12-6-17

Prepare Rebate on bills discounted A/c and Interest and discount A/c in the books of the bank for the year 2016-17.

3

- (c) Write a short note on any **one** of the following.

- (i) Non-Banking Assets
- (ii) Non-Performing Assets

4. Amar Ltd. went into voluntary liquidation on 31-3-2017. Its Balance Sheet on that date was as follows.

Liabilities	₹	Assets	₹
1,20,000 A equity shares of ₹ 10 each, ₹ 7.50 paid up	9,00,000	Sundry assets	26,80,000
90,000 B equity shares of ₹ 10 each, ₹ 5 paid up	4,50,000	Investments	2,00,000
10% Cumulative preference shares of ₹ 10 each, fully paid	6,00,000	Cash	1,35,000
12% Debentures	2,50,000		
Outstanding interest on debentures	10,000		
Mortgage loan (against investments)	1,20,000		
Sundry creditors	6,85,000		
	30,15,000		30,15,000

Other information :

- (1) Preference dividend is in arrears for one year.
- (2) Sundry creditors include preferential creditors of ₹ 76,000.
- (3) Creditors for loan sold the investments for ₹ 2,25,000 and the additional amount was returned to the liquidator.
- (4) Sundry assets realized ₹ 15,50,000.
- (5) The liquidator is entitled to a remuneration of 2% on the assets realized by him and surplus received from fully secured creditors.
- (6) Liquidation expenses amounted to ₹ 54,400. All liabilities were paid on 30-6-2017. Prepare Liquidator's Final Statement of Accounts.

OR

- (a) Akbar Ltd. went into voluntary liquidation. After making other payments, the liquidator had ₹ 3,00,000 cash available with him for payments to the shareholders. The details of share capital are given below.

15,000 10% Preference shares of ₹ 100 each, fully paid	₹ 15,00,000
50,000 A Equity shares of ₹ 10 each, fully paid	₹ 5,00,000
70,000 B Equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up	₹ 5,60,000
1,00,000 C Equity shares of ₹ 10 each, ₹ 5 paid up	₹ 5,00,000
2,00,000 D Equity shares of ₹ 10 each, ₹ 3 paid up	₹ 6,00,000

Prepare Liquidator's statement of Receipts and Payments. Show necessary calculations.

(b) When Anthony Ltd. went into voluntary liquidation, the total liabilities were ₹ 8,00,000, which included the following unpaid amounts.

7

Provident Fund of employees	₹ 2,00,000
Compensation payable to workers under Industrial Dispute Act	₹ 50,000
Income tax of 3 years ago	₹ 40,000
Municipal tax of last year	₹ 15,000
Wages of 5 workers for 2 months	₹ 1,25,000
Salary of the Accountant for 4 months	₹ 1,20,000
Salary of 2 clerks for 3 months	₹ 1,20,000
Director's fees	₹ 25,000
Other sundry creditors	₹ ?

Classify the liabilities into secured, preferential and unsecured creditors.

5. Select the correct answer for the following sub-questions. Show necessary workings.
(Any seven)

14

(1) The net assets of a company are ₹ 20,00,000 and the expected rate of return is 10%. If the average profit is ₹ 3,00,000, calculate the goodwill at 4 years purchase of the super profit.

- (a) ₹ 1,00,000 (b) ₹ 2,00,000
(c) ₹ 3,00,000 (d) ₹ 4,00,000

(2) The equity share capital of a company comprises of 1,50,000 shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up per share. Average profit available for equity shareholders is ₹ 2,40,000. If the expected rate of return is 12%, calculate the market value of the share.

- (a) ₹ 4.80 (b) ₹ 13.33
(c) ₹ 16.67 (d) ₹ 20

(3) On the non-performing assets of a bank, interest ₹ 80,000 accrued during the year, out of which interest ₹ 20,000 was actually received. How much interest will be recognized as income for the year?

- (a) ₹ 20,000 (b) ₹ 60,000
(c) ₹ 80,000 (d) ₹ 1,00,000

15

- (4) The liquidator has a cash balance of ₹ 1,23,600 after paying to the debenture holders. 3% remuneration is payable to the liquidator on the amount paid to unsecured creditors. Calculate the amount payable to unsecured creditors.
- (a) ₹ 3,600 (b) ₹ 1,19,892
(c) ₹ 1,20,000 (d) ₹ 1,23,600
- (5) When the profit of a company is increasing continuously, the ___ profit is taken into account for the calculation of goodwill.
- (a) Capital (b) Revenue
(c) Simple average (d) Weighted average
- (6) If the fair value of a share is ₹ 250 and the market value is ₹ 270, the intrinsic value will be
- (a) ₹ 230 (b) ₹ 240
(c) ₹ 250 (d) ₹ 260
- (7) Interest Suspense Account in the books of a bank shows a ___ balance.
- (a) Debit or credit (b) Debit
(c) Credit (d) Negative
- (8) A company which has passed a special resolution for voluntary liquidation has to give a notice within ___ days of passing the resolution.
- (a) 14 (b) 15
(c) 30 (d) 45
- (9) The ___ of a company cannot file an application for the winding up of the company.
- (a) Shareholders (b) Debtors
(c) Creditors (d) Members
-

DE-102

December-2017

B.Com., Sem.-III**CE-202 (A) : Corporate Accounting**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

14

1. 31-3-2017 ના રોજ આદિત્ય લિ. નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું :

દેવાં	₹	મિલકતો	₹
ઈક્વિટી શેર દરેક ₹ 10 નો, પૂરેપૂરા ભરપાઈ	2,00,000	પાઘડી	30,000
12% પ્રેફરન્સ શેર દરેક ₹ 10 નો, પૂરેપૂરા ભરપાઈ	1,00,000	પેટન્ટ	20,000
નફા-નુકસાન ખાતું	75,000	મકાન	2,00,000
સામાન્ય અનામત	25,000	ચંત્રો	1,20,000
15% ડિબેન્ચર	50,000	10% રોકાણ	30,000
લેણદાર	30,000	(કરપાત્ર વ્યાજ)	
કામદાર નફા ભાગ ભંડોળ	32,500	સ્ટોક	75,000
કરવેરાની જોગવાઈ	37,500	દેવાદાર	60,000
ધસારા ભંડોળ :		રોકડ અને બેન્ક	50,000
મકાન 30,000		પ્રાથમિક ખર્ચ	15,000
ચંત્રો 20,000			
	50,000		
	6,00,000		6,00,000

અન્ય વિગતો :

- (1) મકાનની વર્તમાન બજાર કિંમત ₹ 1,50,000 છે. પેટન્ટની કોઈ કિંમત ઉપજશે નહિ.
- (2) આવો જ ધંધો કરતી અને 24% ડિવિડંડ આપતી કંપનીના શેરની બજાર કિંમત તેની ભરપાઈ કિંમતથી બમણી છે.
- (3) ડિબેન્ચર પર વ્યાજ અને 50% કરવેરા પહેલા કંપનીના છેલ્લા 4 વર્ષના નફા નીચે મુજબ હતા :

વર્ષ	નફો (₹)
2013-14	92,500
2014-15	87,500
2015-16	1,00,000
2016-17	1,06,000

છેલ્લા 4 વર્ષના સરેરાશ નફાના આધારે ગણાયેલ અધિક નફાની 5 વર્ષની ખરીદીના આધારે કંપનીની પાઘડીની ગણતરી કરો.

અથવા

(a) નીચેની વિગતો પરથી કંપનીની કુલ મિલકતોની ગણતરી કરો.

7

અધિક નફાની 5 વર્ષની ખરીદીના આધારે પાઘડી	₹ 75,000
સરેરાશ વાર્ષિક નફો	₹ 90,000
બાહ્ય દેવાં	₹ 2,00,000
પ્રેક્ષર-સ શેરમૂડી	₹ 1,00,000
અપેક્ષિત વળતરનો દર	15%

(b) સરેરાશ નફાના મૂડીકરણની પદ્ધતિથી પાઘડીની ગણતરી કરો.

4

કુલ મિલકતો	₹ 14,40,000
બાહ્ય દેવાં	₹ 4,80,000
સરેરાશ વાર્ષિક નફો	₹ 1,00,000
અપેક્ષિત વળતરનો દર	10%

(c) અધિક નફાના મૂડીકરણની પદ્ધતિથી પાઘડીની ગણતરી કરો.

3

કુલ મિલકતો	₹ 28,00,000
બાહ્ય દેવાં	₹ 8,00,000
સરેરાશ વાર્ષિક નફો	₹ 3,00,000
અપેક્ષિત વળતરનો દર	8%

2. 31-3-2017 ના રોજ શુભમ લિ. નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

14

દેવાં	₹	મિલકતો	₹
ઈક્વિટી શેરમૂડી	5,00,000	પાઘડી	50,000
(₹10 ના પૂરેપૂરા ભરપાઈ શેર)		મકાન	4,60,000
12% ક્યુમ્યુલેટિવ પ્રેક્ષર-સ શેર મૂડી	2,00,000	યંત્રો	3,00,000
(₹10 ના પૂરેપૂરા ભરપાઈ શેર)		10% રોકાણ	90,000
સામાન્ય અનામત	1,60,000	(દાર્શનિક કિંમત 1,00,000	
નફા-નુકસાન ખાતું	1,40,000	બજાર કિંમત 1,20,000)	
બેન્ક લોન	1,00,000	ગોણ કંપનીમાં શેર	60,000
લેણદાર	2,60,000		
ધસારા ભંડોળ:		સ્ટોક	2,10,000
મકાન 60,000		દેવાદાર 2,60,000	
યંત્રો 40,000	1,00,000	બાદ: ધા.અ. 10,000	2,50,000
		રોકડ	30,000
		પ્રાથમિક ખર્ચ	10,000
	14,60,000		14,60,000

અન્ય વિગતો :

- (1) મકાનની બજાર કિંમત તેની ચોપડે કિંમત કરતાં 25% વધારે છે. સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન તેની ચોપડે કિંમત કરતાં 10% ઓછી કિંમતે કરવાનું છે. પાઘડીનું મૂલ્ય ₹ 1,74,000 ગણવાનું છે.
 - (2) બે વર્ષનું ક્યુમ્યુલેટિવ પ્રેફરન્સ ડિવિડંડ ચૂકવવાનું બાકી છે.
 - (3) દર વર્ષે કંપની પોતાના કરબાદ નફાના 20% સામાન્ય અનામત ખાતે લઈ જાય છે.
 - (4) અપેક્ષિત વળતરનો દર ઈક્વિટી શેર પર 12% અને પ્રેફરન્સ શેર પર 10% છે.
 - (5) કંપનીનો છેલ્લા 4 વર્ષનો 50% કરવેરા પહેલાનો સરેરાશ નફો ₹ 3,60,000 છે.
- કંપનીના ઈક્વિટી શેરની વાજબી કિંમતની ગણતરી કરો.

અથવા

- (a) કંપનીના ઈક્વિટી શેરની વાજબી કિંમતની ગણતરી કરો :

ઈક્વિટી શેરમૂડી 10% પ્રેફરન્સ શેરમૂડીથી ચાર ગણી છે.

એક ઈક્વિટી શેરની દાર્શનિક કિંમત	₹ 10
એક ઈક્વિટી શેરની આંતરિક કિંમત	₹ 25
50% કરવેરા પહેલા સરેરાશ વાર્ષિક નફો	₹ 3,85,000
સામાન્ય અનામત ખાતે ફેરબદલી	કરબાદ નફાના 20%
ઈક્વિટી શેર પર અપેક્ષિત વળતરનો દર	12%
ચોખ્ખી મિલકતો	₹ 10,00,000

- (b) કંપનીના ઈક્વિટી શેરની આંતરિક કિંમતની ગણતરી કરો.

₹ 100 નો એક એવા 9,000 6% પ્રેફરન્સ શેર, પૂરેપૂરા ભરપાઈ

₹ 10 નો એક એવા 90,000 ઈક્વિટી શેર, પૂરેપૂરા ભરપાઈ

બાહ્ય દેવાં	₹ 1,50,000
મહેસૂલી અનામતો	₹ 70,000
અવાસ્તવિક મિલકતો	₹ 7,000

- (c) કંપનીના ઈક્વિટી શેરની બજાર કિંમતની ગણતરી કરો.

₹ 10 નો એવા 50,000 ઈક્વિટી શેર, ₹ 8 ભરપાઈ

50% કરવેરા પહેલા સરેરાશ નફો	₹ 2,50,000
સામાન્ય અનામત ખાતે ફેરબદલી	કરબાદ નફાના 36%
આવી કંપનીઓમાં સામાન્ય વળતરનો દર	10%

3. વિજય બેન્ક લિ. ના હિસાબી ચોપડામાં 31-3-2017 ના રોજ નીચે મુજબ બાકી હતી. બેન્કિંગ કાયદાં મુજબ 31-3-2017 ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે ફોર્મ 'B' (નફા-નુકસાન ખાતાનું ફોર્મ) અને પરિશિષ્ટ 13 થી 16 તૈયાર કરો.

14

વિગત	રકમ (₹ કરોડ)
શેરમૂડી	1,000
પગાર અને ભથ્થાં	500
લોન પર વ્યાજ	2,500
ડિમાન્ડ ડિપોઝિટ પર વ્યાજ	2,085
ડિપોઝિટ	10,000
કમિશન અને દલાલી	200
સેફ ડિપોઝિટ વોલ્ટનું ભાડું	125
ભાડું અને વીજળી	100
પ્રિન્ટિંગ અને સ્ટેશનરી	60
ઓવરડ્રાફ્ટ પર વ્યાજ	600
ટપાલ અને ટેલિફોન	20
કેશ કેડિટ પર વ્યાજ	300
ધિરાણ	9,000
ફિક્સ ડિપોઝિટ (મુદતી થાપણ) પર વ્યાજ	1,600
મિલકતો પર ઘસારો	200
મિલકતોના વેચાણ પર નફો	105
રોકાણ પર વ્યાજ	1,200
રોકાણોના વેચાણ પર ખોટ	5
ડિરેક્ટરોની ફી	20
હૂંડી પર મળેલ વટાવ	500
ઓડિટ ફી	10
કાનૂની ખર્ચ	30
વીમા પ્રીમિયમ	50
આંતર બેન્ક ટ્રાણ પર વ્યાજ	95
આંતર બેન્ક ભંડોળ પર વ્યાજ	10
વટાવેલી હૂંડી પર વળતર (1-4-2016)	5
સમારકામ ખર્ચ	80
પરચૂરણ આવકો	155
પરચૂરણ ખર્ચ	200
કાનૂની અનામત	500
નફા-નુકસાન ખાતું (1-4-2016)	50

અન્ય વિગતો :

- (1) 31-3-2017 ના રોજ વટાવેલી હૂંડી પર વળતર ₹ 15 કરોડ હતું.
- (2) શકમંદ લેણાં માટે ₹ 80 કરોડ અને કરવેરા માટે ₹ 100 કરોડની જોગવાઈ કરો.
- (3) કાયદા મુજબ જરૂરી રકમ કાનૂની અનામત ખાતે લઈ જાઓ.

અથવા

- (a) જનરલ બેન્કના ચોપડામાં પરેશભાઈનું લોન ખાતું 31-3-2017 ના રોજ ₹ 6,00,000 ની ઉધાર બાકી દર્શાવે છે. વર્ષ 2016-17 માટે આ લોન ખાતા પર વાર્ષિક 18% લેખે વ્યાજ ગણવાનું છે. પરેશભાઈની નાણાકીય સ્થિતિ શંકાસ્પદ માલૂમ પડી છે. આ અંગે બેન્ક પાસે જામીનગીરી તરફ અમુક શેર છે જેની બજાર કિંમત ₹ 1,25,000 છે.

પરેશભાઈ 20-4-2017 ના રોજ નાદાર જાહેર કરવામાં આવ્યા. શેરના વેચાણમાંથી બેન્ક ₹ 1,15,000 જેટલી રકમ ઉપજાવી શકી 31-3-2017 સુધીની બાકીની લેણી રકમમાંથી બેન્કને માત્ર ₹ 3,09,800 ચૂકવેના હિસાબે મળ્યાં. બેન્કના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ કરો. 7

- (b) લક્ષ્મી બેન્ક લિ. ના ચોપડા નીચેની વિગતો દર્શાવતા હતા : 4

વટાવેલી હૂંડી પર વળતર (1-4-2016)	₹ 20,000
2016-17 દરમિયાન મળેલ વ્યાજ અને વટાવ	₹ 9,25,000

વર્ષ 2016-17 દરમિયાન વટાવેલ પરંતુ 31-3-2017 પછી પાકતી હૂંડીઓની વિગતો નીચે મુજબ છે :

હૂંડીની રકમ (₹)	વટાવનો દર	પાકતી તારીખ
6,00,000	5%	30-4-17
3,00,000	6%	15-5-17
5,00,000	7%	20-5-17
4,00,000	8%	12-6-17

વર્ષ 2016-17 માટે બેન્કના ચોપડામાં વટાવેલી હૂંડી પર વળતર ખાતું અને વ્યાજ અને વટાવ ખાતું તૈયાર કરો:

- (c) નીચેનામાંથી કોઈ એક પર ટૂંકનોંધ લખો.

- (i) નોન-બેન્કિંગ મિલકતો
- (ii) બિન-ઉત્પાદક મિલકતો (NPA)

4. અમર લિ. નું 31-3-2017 ના રોજ સ્વૈચ્છિક વિસર્જન થયું. આ દિવસે તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું: 14

દેવાં	₹	મિલકતો	₹
1,20,000 A ઈક્વિટી શેર દરેક ₹ 10 નો, ₹ 7.50 ભરપાઈ	9,00,000	પરચૂરણ મિલકતો	26,80,000
90,000 B ઈક્વિટી શેર દરેક ₹ 10 નો, ₹ 5 ભરપાઈ	4,50,000	રોકાણો	2,00,000
10% ક્યુમ્યુલેટિવ પ્રેફરન્સ શેર દરેક ₹ 10 નો, પૂરેપૂરા ભરપાઈ	6,00,000	રોકડ	1,35,000
12% ડિબેન્ચર	2,50,000		
ડિબેન્ચર પર ચૂકવવાનું બાકી વ્યાજ	10,000		
ગીરો લોન (રોકાણો પર)	1,20,000		
પરચૂરણ લેણદાર	6,85,000		
	30,15,000		30,15,000

અન્ય વિગતો :

- (1) એક વર્ષનું પ્રેફરન્સ ડિવિડન્ડ ચૂકવવાનું બાકી છે.
- (2) પરચૂરણ લેણદારોમાં ₹ 76,000 ના પસંદગીના લેણદારોનો સમાવેશ થયેલો છે.
- (3) લોનના લેણદારોએ રોકાણો ₹ 2,25,000 માં વેચ્યા અને વધારાની રકમ લિક્વિડેટરને પરત કરી.
- (4) પરચૂરણ મિલકતોના ₹ 15,50,000 ઉપજ્યા.
- (5) લિક્વિડેટર નું મહેનતાણું તેણે ઉપજાવેલ મિલકતોની રકમ પર અને સંપૂર્ણ સલામત લેણદારો પાસેથી મળેલ વધારાની રકમ પર 2% મુજબ ગણવાનું છે.
- (6) વિસર્જન ખર્ચ ₹ 54,400 થયો. બધાં દેવાં 30-6-2017 ના રોજ ચૂકવવામાં આવ્યા. લિક્વિડેટરનું છેવટનું આવક-જાવક પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

- (a) અકબર લિ. નું સ્વૈચ્છિક વિસર્જન થયું. અન્ય ચૂકવણીઓ કર્યા પછી, શેરહોલ્ડરોને ચૂકવણી કરવા માટે લિક્વિડેટર પાસે ₹ 3,00,000 રોકડ રકમ હતી. શેરમૂડીની વિગતો નીચે મુજબ છે :

15,000 10% પ્રેફરન્સ શેર, દરેક ₹ 100 નો, પૂરેપૂરા ભરપાઈ	₹ 15,00,000
50,000 A ઈક્વિટી શેર, દરેક ₹ 10 નો, પૂરેપૂરા ભરપાઈ	₹ 5,00,000
70,000 B ઈક્વિટી શેર, દરેક ₹ 10 નો, ₹ 8 ભરપાઈ	₹ 5,60,000
1,00,000 C ઈક્વિટી શેર, દરેક ₹ 10 નો, ₹ 5 ભરપાઈ	₹ 5,00,000
2,00,000 D ઈક્વિટી શેર, દરેક ₹ 10 નો, ₹ 3 ભરપાઈ	₹ 6,00,000

લિક્વિડેટરનું આવક-જાવક પત્રક તૈયાર કરો. જરૂરી ગણતરી દર્શાવો.

- (h) એથની લિ. નું સ્વૈચ્છિક વિસર્જન થયું ત્યારે કુલ દેવાં ₹ 8,00,000 હતાં, જેમાં નીચે આપેલી ચૂકવવાની બાકી રકમોનો સમાવેશ થતો હતો :

.7

કર્મચારીઓનો પ્રોવિડન્ટ ફંડ	₹ 2,00,000
ઔદ્યોગિક વિવાદ ધારા મુજબ કામદારોને ચૂકવવાપાત્ર વળતર	₹ 50,000
3 વર્ષ પહેલાનો આવક વેરો	₹ 40,000
ગયા વર્ષનો મ્યુનિસિપલ વેરો	₹ 15,000
5 કામદારોની 2 માસની મજૂરી	₹ 1,25,000
હિસાબનીશ (Accountant) નો 4 માસનો પગાર	₹ 1,20,000
2 કારકૂનો નો 3 માસનો પગાર	₹ 1,20,000
ડિરેક્ટરોની ફી	₹ 25,000
અન્ય પરચૂરણ લેણદારો	?

કંપનીના દેવાંનું વર્ગીકરણ કરી સંપૂર્ણ સલામત, પસંદગીના અને બિન સલામત લેણદારો દર્શાવો.

5. નીચે આપેલા પ્રશ્નો માટે સાચો જવાબ પસંદ કરો. જરૂરી ગણતરી દર્શાવો. (ગમે તે સાત)

14

- (1) એક કંપનીની ચોખ્ખી મિલકતો ₹ 20,00,000 અને અપેક્ષિત વળતરનો દર 10% છે. જો તેનો સરેરાશ નફો ₹ 3,00,000 હોય, તો અધિક નફાની 4 વર્ષની ખરીદીને આધારે પાઘડીની ગણતરી કરો.
- (a) ₹ 1,00,000 (b) ₹ 2,00,000
(c) ₹ 3,00,000 (d) ₹ 4,00,000
- (2) એક કંપનીની ઈક્વિટી શેરમૂડીમાં ₹ 10 નો એક એવા 1,50,000 શેર છે, જે ₹ 8 ભરપાઈ છે. ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરો માટે સરેરાશ નફો ₹ 2,40,000 રહે છે. જો અપેક્ષિત વળતરનો દર 12% હોય, તો શેરની બજાર કિંમતની ગણતરી કરો.
- (a) ₹ 4.80 (b) ₹ 13.33
(c) ₹ 16.67 (d) ₹ 20
- (3) એક બેન્કની બિન-ઉત્પાદક મિલકતો પર વર્ષ દરમિયાન ₹ 80,000 વ્યાજ લેણું થયેલું છે, જે પૈકી ₹ 20,000 વ્યાજ ખરેખર મળેલ છે. વર્ષ માટે વ્યાજની કેટલી આવકનું સંપાદન થયેલું ગણાશે ?
- (a) ₹ 20,000 (b) ₹ 60,000
(c) ₹ 80,000 (d) ₹ 1,00,000

P.T.O

- (4) ડિબેન્ચર હોલ્ડરોને ચૂકવણી કર્યા પછી લિક્વિડેટર પાસે ₹ 1,23,600 રોકડ સિલક છે. બિન-સલામત લેણદારોને ચૂકવેલ રકમ પર લિક્વિડેટરને 3% મહેનતાણું ચૂકવવાપાત્ર છે. બિન-સલામત લેણદારોને ચૂકવવાની રકમની ગણતરી કરો.
- (a) ₹ 3,600 (b) ₹ 1,19,892
(c) ₹ 1,20,000 (d) ₹ 1,23,600
- (5) કંપનીનો નફો સતત વધતો હોય તો પાઘડીની ગણતરી માટે _____ નફો લેવામાં આવે.
- (a) મૂડી (b) મહેસૂલી
(c) સાદો સરેરાશ (d) ભારિત સરેરાશ
- (6) જો એક શેરની વાજબી કિંમત ₹ 250 અને બજાર કિંમત ₹ 270 હોય, તો આંતરિક કિંમત _____ હશે.
- (a) ₹ 230 (b) ₹ 240
(c) ₹ 250 (d) ₹ 260
- (7) બેન્કના ચોપડામાં વ્યાજ ઉપલક ખાતું _____ બાકી દર્શાવે છે.
- (a) ઉધાર અથવા જમા (b) ઉધાર
(c) જમા (d) ઋણ (Negative)
- (8) કોઈ કંપની સ્વૈચ્છિક વિસર્જન કરવાનો ખાસ ઠરાવ પસાર કરે ત્યારે ઠરાવ પસાર થવાના _____ દિવસમાં નોટિસ આપવી પડે.
- (a) 14 (b) 15
(c) 30 (d) 45
- (9) કંપનીના વિસર્જન માટે કંપનીના _____ અરજી કરી શકે નહીં.
- (a) શેરહોલ્ડરો (b) દેવાદારો
(c) લેણદારો (d) મેમ્બર